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Forvaltningsplan for hummerfiskeriet  

 

 

Forvaltningsplan 

1) Forbud mod landinger af hummerhaler og –klør 

 

Der lægges op til at indføre forbud mod landinger af hummerhaler og –klør. 

 

Baggrunden for dette forslag er først og fremmest at beskytte små og rognbærende hummere.  

 

2) Harmonisering af regler om mindstemål 

 

Der lægges op til at forenkle reglerne om mindstemål, så der fremover kun tages udgangspunkt i 

rygskjoldslængde. Mindstemålet for rygskjoldslængde i Bælterne og Østersøen sættes på samme niveau 

som for Skagerrak/Kattegat. 

 

De nye regler vil dermed se således ud: 

 

Mindstemål 

Område Nordsøen, herunder Limfjorden 

og Ringkøbing Fjord 

Skagerrak/Kattegat og Bælterne/Østersøen 

Rygskjoldlængde 87 mm 78 mm 

 

Dette betyder en marginal stramning af mindstemålsreglerne i Bælterne og Østersøen, men en væsentlig 

forenkling af reglerne. 

 

3) Krav om udslipshuller i tejner, multitejner og ruser 

 

Der lægges op til at indføre krav om udslipshuller i tejner, multitejner og ruser. 

 

Baggrunden for dette forslag er at sikre, at undermålshummere kan undslippe redskabet og dermed at 

reducere fiskeridødeligheden blandt undermålshummere. Udslipshuller vil medvirke til en reel fredning 

af undermålshummere, herunder medvirke til opretholdelse af forbuddet mod landing af 

undermålshummere. 
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Det vil tage noget tid for hummerfiskerne at få monteret udslipshuller i redskaberne. Der lægges derfor 

op til, at denne regel skrives ind i hummerbekendtgørelsen, men først har virkning fra 1. januar 2025. 

 

4) Krav om tilladelse for at fiske hummere i Limfjorden 

 

Der lægges op til at indføre krav om, at kun fiskere med tilladelse kan fiske hummere i Limfjorden. For 

at få en tilladelse sættes det som krav, at man har været aktiv i hummerfiskeriet i ét af årene fra 2021 til 

2023.  

 

For at sikre, at pensionister og yngre fiskere ikke bliver udelukket fra fiskeriet, vil der blive indført en 

række undtagelser fra tilladelseskravet.  

 

 Pensionister kan få udstedt en tilladelse, uanset om de har landet hummer i perioden fra 2021 

til 2023. 

 Unge fiskere op til 30 år kan få udstedt en tilladelse, uanset om de har landet hummer i perioden 

fra 2021 til 2023. 

 

Tilladelsen gøres tidsbegrænset til 31. december 2026. Op til dette tidspunkt foretages en ny vurdering 

af situationen i Limfjorden, herunder behovet for tilladelser. 

 

5) Særlige begrænsninger for det rekreative fiskeri 

 

Der lægges op til at indføre en ”bag limit” på fem hummere pr. dag for det rekreative fiskeri.  

 

Der er desuden parallelt lavet regelændringer for det rekreative fiskeri, som trådte i kraft 1. januar 2024. 

Der er tale om følgende ændringer: 

 Der er indført en redskabsbegrænsning, således at hver fritidsfisker kun må anvende én 

multitejne. Det er fortsat tilladt hver fritidsfisker at anvende op til seks almindelige tejner. 

 Efter rådgivning fra DTU Aqua og med inddragelse af fritidsfiskerorganisationerne er der lavet 

en definition af multitejner. Den inkluderer bl.a. krav om udslipshuller, længde, højde og bredde 

på redskabet.  

 

Formålet med disse regelændringer er at begrænse fiskeridødeligheden i det rekreative fiskeri. Desuden 

kan begrænsningerne bidrage til at mindske antallet af uregistrerede landinger og salg.  

 

6) Forbud mod garn og begrænsning af redskabsudsættelse i hummerens fredningsperiode 

 

Der lægges op til at indføre et periodisk forbud mod anvendelse af garn i hummerfiskeriet i størstedelen 

af Limfjorden. Dette tiltag vil reducere skader på genudsatte hummere, som er forårsaget af garn. 

Samtidig vil det begrænse yderligere forekomst af spøgelsesnet i Limfjorden.  
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Forbuddet vil være gældende fra 1. april til 30. november i hele Limfjorden med undtagelse af Nissum 

Bredning.  

 

I Nissum Bredning vurderes et garnforbud at ville påvirke fiskeriet efter taskekrabber negativt. 

Muligheden for udfasning af garn i Nissum Bredning vil blive drøftet i forbindelse med evaluering af 

hummerforvaltningsplanen i 2026, ligesom der vil blive set på mulighederne for bæredygtig udvikling 

af taskekrabbefiskeriet, herunder omstilling til andre redskaber end garn. 

 

Der lægges op til at indføre periodisk forbud mod udsættelse af tejner, multitejner og ruser med 

udslipshuller på under 100 mm. i hummerens fredningsperiode, dvs. i perioden 1. juli til 31. august, i 

hele Limfjorden. Dette tiltag vil begrænse redskabsudsættelsen i fredningsperioden og sikre hummeren 

begunstigede betingelser som tiltænkt med fredningen. 

 

Forbuddene vil gælde for både erhvervsfiskeri og rekreativt fiskeri.  


